
REGISTRO GENERALE N. 1277 del 22/12/2022 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 3 - SERVIZI FINANZIARI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1277 del 22/12/2022 

 DETERMINAZIONE N. 135 del 20/12/2022 
PROPOSTA N. 1578 del 20/12/2022 
 
OGGETTO: Determina a contrarre e impegno di spesa per il servizio di stampa, imbustamento e spedizione 

avvisi di accertamento tributi IMU-TARI a mezzo AG: affidamento diretto alla ditta Post&Send 
s.r.l. – CIG Z57392C00E 

 
 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il periodo 2022/2024; 

- l’art. 183 e l'art. 153, commi 4 e 5, del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, come integrato e modificato dal D.lgs.  n. 

126 del 10.08.2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 

23/11/2018; 

- il D.S. n. 8 del 01.07.2022, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 la sottoscritta è stata 

individuata Responsabile del Settore Finanziario e Gestione del Personale, legittimata, pertanto, ad emanare il 

presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

Considerato che: 

- la programmazione delle attività di recupero dell’evasione/elusione dei tributi IMU – TARI, mediante avvisi di 

accertamento, prevede l'emissione di circa n. 210 atti, da notificare a mezzo atti giudiziari ex Legge 890/82 entro il 

termine di decadenza; 

- è necessario provvedere con urgenza all’invio dei suddetti avvisi di accertamento; 

- l’ufficio tributi non ha a disposizione mezzi meccanici automatici idonei a provvedere direttamente al servizio di 

stampa e imbustamento degli avvisi di accertamento e dei relativi modelli di pagamento, nonché alla spedizione degli 

stessi a mezzo atti giudiziari ex Legge 890/82; 

- necessita affidare un incarico per la procedura massiva di stampa, imbustamento e spedizione degli avvisi di 

accertamento, tenuto conto del numero elevato di atti e dei tempi di notifica; 

 

Ritenuto opportuno, altresì, fare ricorso al servizio di postalizzazione per la notifica degli avvisi di accertamento;  

 

Richiamato l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296 del 27.12.2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130, della 

Legge n. 145 del 30.12.2018, che dispone. “[…] Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione […]”; 

 

Considerato che la società Post&Send s.r.l. - c.f. 03113060739 con sede legale in Castellaneta (TA) alla Via Pietro 

Nenni 20 – 20/A, si è resa disponibile ad effettuare nei termini di legge il servizio stampa, imbustamento e 

postalizzazione degli avvisi di accertamento emessi dall'Ente, con notifica a mezzo AG; 

 

Visto il preventivo della società Post&Send s.r.l., ricevuto in data 15.12.2022 e conservato agli atti d’ufficio; 

 

Ritenuto presumibile che il costo unitario comprensivo di stampa, fornitura busta verde e spedizione AG (comprensiva 

di CAD e CAN) per ogni singolo atto ammonti a complessivi € 11,18, IVA (22%) inclusa; 

 

Considerato che è prevista l’emissione di circa n. 210 atti per un costo complessivo di € 2.347,80, per il servizio di 

stampa, imbustamento e postalizzazione; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1277 del 22/12/2022 

Dato atto che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge n° 190/2014, del nuovo sistema di versamento dell’IVA 

per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di “Split Payment”, il fornitore per le fatture emesse dal 01-01-2015, 

riceverà il corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata all’erario direttamente dall’Ente, secondo le modalità ed i 

termini fissati con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

Visto il CIG Z57392C00E allegato al presente atto; 

 

Verificato la Società risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali ed 

assistenziali stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia riferimento numero protocollo INAIL_ 33448564 - scadenza 

04.03.2023, allegato al presente atto; 

 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 118/2011 

- la Legge n. 241/1990; 

- il vigente Regolamento di contabilità 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti); 

- la Legge n. 136/2010; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare alla Società Post&Send s.r.l. - c.f. 03113060739 con sede legale in Castellaneta (TA) alla Via Pietro 

Nenni 20 – 20/A, il servizio di stampa, imbustamento e spedizione, a mezzo AG, di circa n. 210 avvisi di 

accertamento tributi IMU-TARI; 

3. di finanziare e impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 del D.lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 2.347,80, di cui € 1.924,43 per imponibile ed € 423,37 

per IVA (22%), sul cap.-PEG 182 “Servizio riscossione/postalizzazione tributi” del corrente bilancio di 

previsione - esercizio 2022, attestando che l’esigibilità della stessa è da imputare al 31/12/2022; 

4. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (conv. in legge 102/2009), che 

il pagamento conseguente all’assunzione dell’impegno di spesa del presente provvedimento è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

1. di stabilire che ai fini del contratto conseguente all’aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le 

condizioni essenziali del servizio sono quelle richiamate in narrativa; 

2. di stabilire che, a pena di nullità del contratto, l’appaltatore, ai sensi della Legge n. 136/2010, si assume 

l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

3. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente atto in 

conformità al D.lgs. n. 33/2013; 

4. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento 

comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 

5. di dare atto che la presente procedura è conforme al documento di consultazione elaborato dall’ANAC, e più 

precisamente le Linee Giuda attuative del nuovo codice degli appalti relative all’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1578 del 20/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA in data 20/12/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1578 del 20/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1277 del 22/12/2022 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 182.0 788 1 01 04 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 2.347,80 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 22/12/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1778 
 

Il 22/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1277 del 22/12/2022 con 
oggetto 
Determina a contrarre e impegno di spesa per il servizio di stampa, imbustamento e spedizione avvisi di 
accertamento tributi IMU-TARI a mezzo AG: affidamento diretto alla ditta Post&Send s.r.l. – CIG 
Z57392C00E 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  LATORRATA DOMENICA il 22/12/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


